
1042.

Agencija za elektronske komunikacije i poštansku djelatnost (u daljem tekstu: Agencija), na osnovu člana 60 
stav 9 u vezi stava 11, 179 stav 2 tačka 1 i 181 stav 1 tačka 2 Zakona o elektronskim komunikacijama ("Službeni 
list CG", broj 100/24), na sjednici Savjeta od 10. jula 2025. godine donijela je

PRAVILNIK

O OBRASCU I NAČINU PODNOŠENJA PRIJAVE KORISCENJA RADIO- 
FREKVENCIJA KOJE SE MOGU KORISTITI BEZ ODOBRENJA ZA 

KORIŠĆENJE RADIO-FREKVENCIJA ZA KOJE JE UTVRĐENA OBAVEZA
PRIJAVE KORIŠĆENJA

("Službeni list Crne Gore", br. 077/25 od 22.07.2025)

Predmet

Član 1
Ovim pravilnikom se utvrđuje obrazac prijave korišćenja radio-frekvencija koje se mogu koristiti bez odobrenja 

za korišćenje radio-frekvencija za koje je utvrđena obaveza prijave korišćenja prije početka njihovog korišćenja, u 
smislu člana 60 stav 6 Zakona o elektronskim komunikacijama, i način podnošenja prijave Agenciji.

Obrazac prijave

Član 2
Prijava korišćenja radio-frekvencija koje se mogu koristiti bez odobrenja za korišćenje radio-frekvencija za koje 

je utvrđena obaveza prijave korišćenja na pojedinačnoj lokacji se podnosi na Obrascu PRFBO koji je sastavni dio 
ovog pravilnika.

Podaci o tehničkim parametrima korišćenja radio-frekvencija, koji su sastavni dio prijave iz stava 1 ovog člana, 
dostavljaju se posebno za svaki elemenat sistema na lokaciji i to:

1) za pristupnu tačku WAS/RLAN sistema na Obrascu PRFBO-RLAN;
2) za glavnu pristupnu tačku mreže (NAP) za prenos podataka sa SRD uređaja na Obrascu PRFBO-NAP;
3) za pristupne tačke WIA sistema na Obrascu PRFBO-WIA;
4) za pomoćne slušne uređaje na Obrascu PRFBO-ALD;
5) za VSAT/HEST/HDFSS terminal/NGSO stanicu na Obrascu PRFBO-SAT.

Obrasci iz prethodnog stava ovog člana su sastavni dio ovog pravilnika.

Način podnošenja prijave

Član 3
Prijava iz člana 2 stav 1 ovog pravilnika podnosi se najkasnije pet dana prije planiranog početka korišćenja 

radio-frekvencija u:
1) pisanoj formi, neposrednom predajom na arhivi Agencije,
2) pisanoj formi, dostavom putem pošte na adresu Agencije,
3) elektronskoj formi, dostavom putem elektronske pošte na službenu adresu Agencije ili
4) elektronskoj formi, posredstvom informacionog sistema Agencije.

Sačinjavanje prijave 

Član 4
Prijava iz člana 2 stav 1 ovog pravilnika sačinjava se u pisanoj ili elektronskoj formi na crnogorskom jeziku ili 

drugom jeziku koji je u službenoj upotrebi u Crnoj Gori, u skladu sa Ustavom i zakonom.
Prijava u pisanoj formi iz člana 3 stav 1 tač. 1 i 2 ovog pravilnika podnosi se kao:

1) pisani dokument sačinjen ručnim popunjavanjem obrasca štampanog na papiru ili štampanjem na papiru 
elektronski popunjenog obrasca, ili



2) ovjerena kopija na papiru prijave koja je izvorno sačinjena kao elektronski dokument u skladu sa stavom 3 
tačka 1 ovog člana.

Prijava u elektronskoj formi iz člana 3 stav 1 tač. 3 i 4 ovog pravilnika podnosi se kao:
1) elektronski dokument generisan od elektronski popunjenog obrasca, ili
2) ovjereni digitalizovani dokument nastao digitalizacijom prijave koja je izvorno sačinjena kao pisani 

dokument u skladu sa stavom 2 tačka 1 ovog člana.

Potpisivanje prijave 

Član 5
Prijava koja je izvorno sačinjena kao pisani dokument u skladu sa članom 4 stav 2 tačka 1 ovog pravilnika mora 

biti potpisana svojeručnim potpisom ili faksimilom podnosioca prijave, ako je podnosilac fizičko lice, odnosno 
svojeručnim potpisom ili faksimilom ovlašćenog lica u pravnom licu i ovjeren pečatom pravnog lica, ako je 
podnosilac pravno lice.

Prijava koja je izvorno sačinjena kao elektronski dokument u skladu sa članom 4 stav 3 tačka 1 ovog pravilnika 
mora biti potpisana kvalifikovanim elektronskim potpisom podnosioca prijave, ako je podnosilac fizičko lice, 
odnosno kvalifikovanim elektronskim potpisom ovlašćenog lica u pravnom licu i ovjerena kvalifikovanim 
elektronskim pečatom pravnog lica, ako je podnosilac pravno lice.

Identifikacija podnosioca prijave 

Član 6
U slučaju kada se prijava podnosi u pisanoj formi u skladu sa članom 3 stav 1 tačka 1 ovog pravilnika identitet 

podnosioca prijave koji je fizičko lice dokazuje se stavljanjem na uvid ovlašćenom službeniku Agencije ličnog 
identifikacionog dokumenta podnosioca prijave, odnosno ličnog identifikacionog dokumenta lica koje je 
podnosilac prijave ovlastio da izvrši predaju prijave, zajedno sa ovlašćenjem, a podnosioca prijave koji je pravno 
lice stavljanjem na uvid ovlašćenom službeniku Agencije ličnog identifikacionog dokumenta ovlašćenog lica u 
pravnom licu, odnosno ličnog identifikacionog dokumenta lica koje je ovlašćeno za predaju prijave, zajedno sa 
ovlašćenjem, i dokaza o registraciji privrednog subjekta.

U slučaju kada se prijava podnosi u pisanoj formi u skladu sa članom 3 stav 1 tačka 2 ovog pravilnika identitet 
podnosioca prijave koji je fizičko lice dokazuje se dostavljanjem ovjerene kopije ličnog identifikacionog 
dokumenta podnosioca prijave, a podnosioca prijave koji je pravno lice dostavljanjem dokaza o registraciji 
privrednog subjekta.

U slučaju kada se prijava podnosi u elektronskoj formi u skladu sa članom 3 stav 1 tačka 3 ovog pravilnika, ista 
mora biti dostavljena sa adrese elektronske pošte kontakt osobe navedene u prijavi.

U slučaju kada se prijava podnosi u elektronskoj formi u skladu sa članom 3 stav 1 tačka 4 ovog pravilnika 
identitet podnosioca prijave dokazuje se učitavanjem certifikata o elektronskoj identifikaciji za fizičko lice 
podnosioca prijave, a podnosioca za prijave koji je pravno lice učitavanjem certifikata o elektronskoj identifikaciji 
za fizičko lice ovlašćenog lica u pravnom licu ili lica koje je on ovlastio da izvrši podnošenje prijave, uz prethodno 
dostavljanje ovlašćenja.

Stavljanje van snage 

Član 7
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o načinu prijavljivanja radio-frekvencija 

koje se mogu koristiti bez odobrenja, a čije se korišćenje obavezno prijavljuje ("Službeni list CG" broj 55/20).

Stupanje na snagu

Član 8
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 0502-4023/1 
Podgorica, 10. 7. 2025. godine 

Predsjednik Savjeta, 
dr Milan B. Radulović, dipl.inž.el., s.r.



Obrazac PRFBO

AGENCIJA ZA ELEKTRONSKE KOMUNIKACIJE 
I POŠTANSKU DJELATNOST
Bul. Džordža Vašingtona 56, 81000 Podgorica 
E-mail: arhiva@ekip.me, Web: www.ekip.me

P R I J A V A
KORIŠĆENJA RADIO-FREKVENCIJA BEZ ODOBRENJA

Član 60 stav 6 Zakona o elektronskim komunikacijama ("Službeni list CG", broj 100/24)

1. Podaci o podnosiocu prijave
Popuniti ako je  podnosilac prijave fizičko lice državljanin Crne Gore.

Ime i prezime
Jedinstveni matični broj (JMB)
Adresa prebivališta
Kontakt podaci (broj telefona i e-mail adresa)

Popuniti ako je  podnosilac prijave fizičko lice strani državljanin.

Ime i prezime
Datum i mjesto rođenja
Broj pasoša ili lične karte
Država koja je izdala pasoš ili ličnu kartu
Mjesto boravka i adresa stanovanja
Kontakt podaci (broj telefona i e-mail adresa)

Popuniti ako je  podnosilac prijave pravno lice

Naziv i oblik privrednog društva
Adresa sjedišta
Poreski identifikacioni broj
Registarski broj
Broj žiro računa i naziv banke
Ime i prezime zastupnika
Kontakt podaci (broj telefona i e-mail adresa)

2. Radiokom unikaciona primjena
Označiti radiokomunikacionu primjenu

Bežični pristupni sistem (WAS/RLAN)
Glavna pristupna tačka mreže (NAP) za prenos podataka sa SRD uređaja
Pristupna tačka WIA sistema
Pomoćni slušni uređaj (ALD)
VSAT terminal
HEST terminal
HDFSS terminal
NGSO stanica

3. Period korišćenja radio-frekvencija
Označiti odgovarajuću opciju i navesti period korišćenja radio-frekvencija

Trajno, u periodu od . . . godine do odjave korišćenja
Privremeno, u periodu od . . . godine do . . . godine

Tehnički parametri korišćenja prijavljenih radio-frekvencija za naznačene primjene dati su u 
prilozima 1 do__, koji su sastavni dio ove prijave.

Datum Potpis

mailto:arhiva@ekip.me
http://www.ekip.me


Obrazac PRFBO-RLAN

E lem en a t s is tem a

Prijava tehničkih parametara

Izmjena tehničkih parametara po prijavi
Broj prijave Datum
Odjava tehničkih parametara po prijavi
Broj prijave Datum

WAS/RLAN pristupna tačka
Podaci o radio-frekvecijskom opsegu

Radio-frekvencijski opseg 2400,0-2483,5 MHz
(označiti radni opseg) 5470-5725 MHz
Podaci o lokaciji predajnika/prijemnika
Adresa
Naziv uže lokacije predajnika
Opština
Geografska širina i dužina po Griniču/WGS84
Nadmorska visina terena [m]
Podaci o predajniku/prijemniku i antenskom sistemu
Širina kanala [MHz]
Izlazna snaga predajnika [dBm]
Maksimalna EIRP na izlazu iz antene [W]
Tip predajne antene 
Usmjerenost antene 
Azimut glavnog snopa antene [°]
Elevacioni ugao glavnog snopa antene [°] 
Širina glavnog snopa u horizontalnoj ravni [°] 
Širina glavnog snopa u vertikalnoj ravni [°] 
Polarizacija antene
Visina predajne antene iznad terena [m] 
Dobitak predajne antene [dBi]
Odnos naprijed nazad [dB]
Način povezivanja pristupne tačke sa 
ostatkom mreže



Obrazac PRFBO-ALD

Elemenat sistema

Prijava tehničkih parametara

Izmjena tehničkih parametara po prijavi
Broj prijave ________________
Odjava tehničkih parametara po prijavi
Broj prijave ________________

Datum

Datum

Glavna pristupna tačka mreže (NAP) za prenos podataka sa SRD uređaja 
Podaci o radio-frekvecijskom opsegu

863-868 MHz

Radio-frekvencijski opseg
(označiti radni opseg)

870-874,5 MHz
915-919,4 MHz
915,8-919,4 MHz
917,3-918,9 MHz

Podaci o lokaciji predajnika/prijemnika
Adresa
Naziv uže lokacije predajnika 
Opština
Geografska širina i dužina po Griniču/WGS84 
Nadmorska visina terena [m]
Podaci o predajniku/prijemniku i antenskom sistemu 
Širina kanala [MHz]
Izlazna snaga predajnika [dBm]
Maksimalna EIRP na izlazu iz antene [W]
Tip predajne antene 
Usmjerenost antene 
Azimut glavnog snopa antene [°]
Elevacioni ugao glavnog snopa antene [°]
Širina glavnog snopa u horizontalnoj ravni [°]
Širina glavnog snopa u vertikalnoj ravni [°] 
Polarizacija antene
Visina predajne antene iznad terena [m]
Dobitak predajne antene [dBi]
Odnos naprijed nazad [dB]
Ograničenje za radni ciklus (%)
Planirani broj SRD uređaja u sistemu 
Maksimalni broj SRD uređaja u sistemu
Način povezivanja pristupne tačke sa ostatkom 
mreže kao i kratki opis namjene i načina 
realizacije sistema



Obrazac PRFBO-WIA

Elemenat sistema

Prijava tehničkih parametara

Izmjena tehničkih parametara po prijavi
Broj prijave Datum
Odjava tehničkih parametara po prijavi
Broj prijave Datum

Pristupna tačka WIA sistema
Podaci o radio-frekvecijskom opsegu

Radio-frekvencijski opseg
(označiti radni opseg) 5725-5875 MHz

Podaci o lokaciji predajnika/prijemnika
Adresa
Naziv uže lokacije predajnika
Opština
Geografska širina i dužina po Griniču/WGS84
Nadmorska visina terena [m]
Podaci o predajniku/prijemniku i antenskom sistemu
Širina kanala [MHz]
Izlazna snaga predajnika [dBm]
Maksimalna EIRP na izlazu iz antene [W]
Tip predajne antene
Usmjerenost antene
Azimut glavnog snopa antene [°]
Elevacioni ugao glavnog snopa antene [°]
Širina glavnog snopa u horizontalnoj ravni [°]
Širina glavnog snopa u vertikalnoj ravni [°]
Polarizacija antene
Visina predajne antene iznad terena [m]
Dobitak predajne antene [dBi]
Odnos naprijed nazad [dB]
Maksimalni broj uređaja u sistemu
Planirani broj uređaja u sistemu
Kratki opis namjene i načina realizacije sistema



Obrazac PRFBO-ALD

Elemenat sistema

Prijava tehničkih parametara

Izmjena tehničkih parametara po prijavi
Broj prijave Datum
Odjava tehničkih parametara po prijavi
Broj prijave Datum

Pomoćni slušni uređaj (ALD)
Podaci o radio-frekvecijskom opsegu

Radio-frekvencijski opseg
(označiti radni opseg)

169,4-169,475 MHz
169,4875-169,5875 MHz
173,965-216 MHz

Podaci o lokaciji predajnika/prijemnika
Adresa
Naziv uže lokacije predajnika
Opština
Geografska širina i dužina po Griniču/WGS84
Nadmorska visina terena [m]
Podaci o predajniku/prijemniku i antenskom sistemu
Širina kanala [MHz]
Izlazna snaga predajnika [dBm]
Maksimalna EIRP na izlazu iz antene [W]
Tip predajne antene
Usmjerenost antene
Azimut glavnog snopa antene [°]
Elevacioni ugao glavnog snopa antene [°]
Širina glavnog snopa u horizontalnoj ravni [°]
Širina glavnog snopa u vertikalnoj ravni [°]
Polarizacija antene
Visina predajne antene iznad terena [m]
Dobitak predajne antene [dBi]
Odnos naprijed nazad [dB]
Kratki opis namjene i načina realizacije 
sistema



Obrazac PRFBO-SAT

Elemenat sistema

Prijava tehničkih parametara

Izmjena tehničkih parametara po prijavi
Broj prijave Datum
Odjava tehničkih parametara po prijavi
Broj prijave Datum

VSAT/HEST/HDFSS terminal / NGSO stanica / VSAT/HEST/HDFSS terminal/NGSO station
A dresa  lokacije  ili op is  geogra fskog područ ja  (u s luča ju  p renosne stan ice) /
Address of location or description of the geographical area (in case of transportable station)

Geografske koordinate /  
Geographical coordinates

G eogra fska  dužina  / 
Longitude

G eogra fska širina /  
Latitude

Deg E/W Min Sec Deg N/S Min Sec

1 1 1 1 1 1
P ro izvođač/V rsta  op rem e/V rs ta  a testa  /  
Manufacturer/Type of equipment/Type approval 
mark

Serijski broj /  
Serial number

Predajna frekvencija /F rekvencijsk i opseg / 
Transmitting Frequency/ Frequency band

Donja gran ica  / 
Lower limit
G ornja gran ica  / 
Upper limit

Prijem na frekvencija /F rekvencijsk i opseg / 
Receiving Frequency/ Frequency band

Donja gran ica  / 
Lower limit
G ornja gran ica  / 
Upper limit

N adm orska  v is ina  (za fiksnu  stan icu) /  
Altitude from sea level (for fix station)

P rečn ik  an tene / 
Antenna diameter

P olarizacija  /  
Polarization

V is ina  predajne an tene iznad terena 
(za fiksnu  stan icu) /
Antenna height above the terrain (for fix 
station)

A z im u t g lavnog  snopa  an tene  / 
Antenna main beam direction

E levacion i ugao g lavnog  snopa  an tene  / 
Elevation angle of the main beam

M aksim aln i dob itak  an tene( 
predajn ik) /
Maximum antenna gain (transmitter)

M aksim aln i dob itak  an tene 
(p rijem nik) /  Maximum antenna gain 
(receiver)

Diagram  zračen ja  (re ferentn i ob razac ili 
d ijag ram ) /
Radiation pattern (reference pattern or diagram

dBi dBi
U gao š irine  g lavnog snopa / 
Antenna beamwidth

Brzina prenosa podataka / 
Data rate of Transmission

T em pera tu ra  šum a prijem nog sis tem a / 
Receiving system noise temperature

b/s
V rs ta  em is ije  /  
Designation of emission

Iz lazna snaga predajn ika / 
Output transmitter power

dBm

E fektivno izotropno 
izračena snaga (E IR P) /  
Effective isotropically 
radiated power (EIRP)

dB W

M aksim alna gustina  snage / 
Maximum power density

d BW /Hz

Satelitski sistem / Satellite system
N aziv  /  Name Lokacija  /  Location (Orbitalna dužina ili Ugao iklinacije /  Orbital long. or 

Inclination Angle)

Predajn i snop /  Transmitting beam Prijem ni snop /  Receiving beam

m m

m

K


